
 
 

1/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 017/2021  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 047/2021 

 
O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, 
torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço por 
Item”. OBJETO: O presente processo licitatório na modalidade pregão 
presencial, Objetivando a aquisição de veículos novos com o primeiro 
emplacamento em nome do Município de Aral Moreira, de acordo com a 
quantidade e descritivos constante do Anexo I – Termo de Referência, parte 
integrante deste edital. 
 
Execução: Direta 
Tipo: menor preço por Item 
Data/Local: 12 de Maio de 2021, às 10h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, situada na Rua Bento Marques, N°795, Centro, 
Aral Moreira/MS. Os interessados deverão obter o Edital no site 
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado acima pelo 
representante legal da empresa, através de fotocópias ou meio eletrônico, 
os quais serão fornecidos aos interessados, diariamente, no expediente 
comercial das 07:00 as 13:00 horas.  

Aral Moreira/MS, 30 de Abril de 2021 
GERSINO RODRIGUES ALVES 

SECRETARIO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
CAMARA MUNICIPAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
TERMO ADITIVO N° 002/2021 AO CONTRATO N° 003/2019 

 
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA - MS E QUALITY 
SISTEMAS LTDA 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 003/2019. 
ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO: A duração do instrumento de 
contrato celebrado fica doravante prorrogado pelo prazo de mais 12(doze) 
meses contados a partir da assinatura do termo aditivo, tendo sua vigência 
de 01/03/2021 até 28/02/2022. 

DO VALOR: O valor contratual ora pactuado para este 
Termo Aditivo fica R$ 84.365,28 (oitenta e quatro mil trezentos e sessenta e 
cinco reais e vinte e oito centavos), pagos em parcelas iguais e sucessivas 
de R$ 7.030,44 (sete mil e trinta reais e quarenta e quatro centavos) pelo 
serviço de locação e cessão de software especializado em gestão pública 
com serviços de conversão de dados, instalação, configuração e 
treinamento, conforme as especificações mínimas descritas no Anexo XII 
(memorial descritivo), nas mesmas datas anteriormente pactuadas. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento 
dos encargos decorrentes da presente contratação correrão por conta da 
dotação orçamentaria: 
 

01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.39.00.0.100 – Outros Serviços de Terceiros– Pessoa Jurídica 

 

 

FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com Art. 57, § I, inc. II e IV 
c/c Artigo 65, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores 
correlatas. 
DATA:01/03/2021ASSINAM: CAROLINE BRANDÃO CERQUEIRA - 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS  

CONTRATANTE E MARCOS LUIZ DA MAIA - QUALITY SISTEMAS LTDA 
- CONTRATADA. 
 
     
  CAROLINE BRANDÃO CERQUEIRA 
                     Presidente 
           (assinatura no original) 
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 004/2017 
 
Contratante: Câmara Municipal de Aral Moreira 
Contratada: Plenus Consultoria e Planejamento Eireli 
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa prestadora de serviços de 
Consultoria e Assessoria técnica especializada em contabilidade pública no 
âmbito da Câmara Municipal de Aral Moreira/MS pelo período de 12 (doze) 
meses, envolvendo as áreas administrativas, financeira, contábil e 
orçamentária, mediante a realização de estudos, levantamentos e 
pesquisas, a formulação de normas, procedimentos e processos 
institucionais, e o desenvolvimento de atividades, ações e eventos que 
possibilitem práticas governamentais que assegurem maior eficiência na 
execução dos serviços, na aplicação dos recursos e na prestação de contas 
desta Câmara Municipal, e acompanhamento de processos administrativos 
e no aperfeiçoamento de pessoal no envio do Sicom, LRF Transparência, 
Siconf, e RGF e Balanço Geral, PCASP e MCASP e suas edições, em 
conformidade com o Anexo I da Tomada de Preços Nº 001/2017. 
Vigência: 19/03/2021 a 18/03/2022 
Valor Total: R$ 98.647,09 (noventa e oito mil seiscentos e quarenta e sete 
reais e nove centavos). 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em 12 parcelas mensais 
no valor de R$ 8.220,58 (oito mil duzentos e vinte mil duzentos e vinte reais 
e cinquenta e oito centavos), em conformidade com os serviços executados, 
no prazo de até 10 dias úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura, 
devidamente atestada pelo setor competente, juntamente com a regularidade 
com a Fazenda Federal (Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da 
União) e com o Fundo de Garantia por tempo de Serviço (FGTS). 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2108-3.3.90.39.00.0.100 – 
Serviços de Terceiros e Pessoa Jurídica. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 
 
Assinam o Termo Aditivo 
 
Contratante: CAROLINE BRANDÃO CERQUEIRA 
Contratada: KARINA ALVES DE ALMEIDA 
 
 
Aral Moreira-MS, 19 de março de 2021.  
 
 
   CAROLINE BRANDÃO CERQUEIRA 
                       Presidente 
           (assinatura no original) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

3/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

4/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

5/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

6/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

7/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

8/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

9/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

10/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

11/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

12/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

13/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

14/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

15/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

16/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

17/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 



 
 

18/18 
 

ANO VII  N° 1913 – Sexta – Feira 30 de Abril de 2021 
 

 


	Data/Local: 12 de Maio de 2021, às 10h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, situada na Rua Bento Marques, N 795, Centro, Aral Moreira/MS. Os interessados deverão obter o Edital no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo...
	CONTRATANTE E MARCOS LUIZ DA MAIA - QUALITY SISTEMAS LTDA - CONTRATADA.

		2021-04-30T16:13:56-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




